Дело № 1-447/2020

УИД 76RS0013-01-2017-000361-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Рыбинск 29 июля 2020 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе:

судьи Косачевой В.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Рыбинской городской прокуратуры Бондаренко А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Зориной О.Н., представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре Горбуновой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, на иждивении никого не имеющего, официально не трудоустроенного, ранее проживавшего по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 05.12.2003 года 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных в приговор кассационным определением судебной коллегии по уголовным делам 

<

данные изъяты> суда от 30.01.2004 года, постановлением 

<

данные изъяты> от 20.06.2012 года) по п.п.«в, г» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года), на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 11 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) 23.12.2003 года 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных в приговор постановлением 

<

данные изъяты> от 20.06.2012 года) по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года), на основании ч.3 ст.69 УКРФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

3) 14.05.2004 года 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных в приговор постановлением 

<

данные изъяты> от 20.06.2012 года) по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (пять эпизодов) (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года), на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 5 месяцам лишения свободы без штрафа; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговорам 

<

данные изъяты> от 05.12.2003 года и от 23.12.2003 года, окончательно к 4 годам 5 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- освобожден 22.06.2006 года условно-досрочно на 1 год 9 месяцев 8 дней на основании постановления 

<

данные изъяты> от 22.06.2006 года (с учетом изменений, внесенных постановлением 

<

данные изъяты> от 20.06.2012 года);

4) 18.08.2008 года 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных в приговор постановлением 

<

данные изъяты> от 20.06.2012 года) по ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (в редакции ФЗ от 07.03.2011 года), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы без штрафа; на основании ст.79 УК РФ отменено условно-досрочное освобождение по приговору 

<

данные изъяты> от 14.05.2004 года, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору от 14.05.2004 года окончательно к 3 годам 4 месяцам лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

5) 27.10.2008 года 

<

данные изъяты> (с учетом изменений, внесенных в приговор постановлением 

<

данные изъяты> от 20.06.2012 года) по ч.3 ст.30, ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003 года) к 1 году 2 месяцам лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от 18.08.2008 года, окончательно к 4 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- освобожден 02.11.2012 года по отбытии срока наказания;

6) 22.01.2015 года мировым судьей судебного участка № по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием из заработка 10% в доход государства;

7) 06.07.2015 года 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы; на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения с учетом требований ст.71 УК РФ неотбытого наказания по приговору 

<

данные изъяты> от 22.01.2015 года, окончательно к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

8) 28.07.2015 года 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от 06.07.2015 года, окончательно к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- освобожден 09.12.2016 года по отбытии срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенном в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в точно неустановленное время, до 10 часов 25 минут 15 июня 2017 года, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел без цели сбыта наркотическое средство - смесь, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,052 грамма (заключение специалиста № от 16.06.2017 года, заключение эксперта № от 26.06.2017 года). Указанное наркотическое средство, содержащееся в двух полимерных свертках, массой в каждом не менее 2,025 грамма и не менее 2,027 грамма соответственно, общей массой не менее 4,052 грамма, ФИО1 умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта до 10 часов 30 минут 15 июня 2017 года. 15 июня 2017 года около 10 часов 30 минут ФИО1, находясь у внешнего ограждения территории ФКУ ИК-№ по адресу: 

<

адрес>, напротив здания швейного цеха, осознавая, что незаконно хранит при себе без цели сбыта указанное наркотическое средство, увидев приближающихся к нему сотрудников ИК-№, опасаясь быть задержанным, перебросил на территорию колонии через внешнее ограждение колонии сверток с находящимися в нем двумя свертками с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,052 грамма, после чего около 10 часов 35 минут ФИО1 в указанном месте был задержан оперативными сотрудниками ФКУ ИК-№. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 15 июня 2017 года в период времени с 16 часов 48 минут по 17 часов 35 минут на тропе наряда участка №, напротив швейного цеха ФКУ ИК-№ УФСИН России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят полимерный сверток, перемотанный прозрачным скотчем, с двумя свертками с наркотическим средством - смесью, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,025 грамма и 2,027 грамма соответственно, общей массой 4,052 грамма. В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством, а крупный и особо крупный размеры таких смесей определяются как размер наркотического средства Списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» для ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина и диацетилморфина (героина) установлены одинаковые границы для определения значительного (свыше 0,5 грамма), крупного (свыше 2,5 грамма) и особо крупного (свыше 1000 граммов) размеров. Таким образом, указанное количество наркотического средства - смеси, в состав которой входят ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) (общей массой 4,052 грамма) является крупным размером.

Судом применен особый порядок принятия судебного решения по ходатайству подсудимого ФИО1, который заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия судебного решения. Суд удостоверился в том, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, данное ходатайство было заявлено им в присутствии защитника, своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил тяжкое преступление, искренне раскаивается в содеянном, по прежнему месту жительства в 

<

данные изъяты> участковым уполномоченным полиции характеризуется с удовлетворительной стороны, проживает с матерью.

На учетах в психиатрической и наркологической больницах ФИО1 не состоит, имеет хроническое заболевание 

<

данные изъяты>.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд относит в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. Согласно п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ в действиях подсудимого имеет место особо опасный рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил тяжкое преступление, имея судимости за совершение, в том числе, тяжких преступлений по приговорам 

<

данные изъяты> от 05.12.2003 года, от 23.12.2003 года и приговору 

<

данные изъяты> от 14.05.2004 года, а также по приговору 

<

данные изъяты> от 18.08.2008 года, к реальному лишению свободы.

С учетом изложенного, а также принимая во внимание, что ФИО1 совершено тяжкое преступление в период не снятых и не погашенных в установленном законом порядке судимостей, суд считает необходимым в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. При этом суд также принимает во внимание требования п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ, согласно которым условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве преступлений.

При назначении наказания ФИО1 в виде лишения свободы суд учитывает правила, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ.

Основания для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, и в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую, отсутствуют, поскольку установлено обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого.

В то же время, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, применив положения ч.3 ст.68 УК РФ.

Оснований для применения положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, не установлено.

С учетом смягчающих вину подсудимого обстоятельств суд считает возможным не назначать ему дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание лишения свободы в исправительной колонии особого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей: с 30 июня 2020 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 не изменять.

Вещественное доказательство: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), остаточной массой 4,002 грамма, упаковочный материал, находящиеся в камере хранения 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в период срока апелляционного обжалования приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: